

Нінічук Валерія Русланівна
*здобувачка першого (бакалавського) рівня вищої освіти
Університету державної фіскальної служби України*

АКТУАЛЬНІ ПИТАННЯ ПРАКТИКИ МИТНИХ ПЛАТЕЖІВ В УКРАЇНІ ТА ШЛЯХИ ЇХ ВИРІШЕННЯ

У науковій роботі розглянуті актуальні питання практики митних платежів в Україні. Запропоновані шляхи вирішення проблем, які існують у зазначеній сфері.

Ключові слова: митні платежі, фіскальна функція.

Ninichuk Valeriia
*candidate of the first (bachelor's) level of higher education
of the University of the State Fiscal Service of Ukraine*

CURRENT ISSUES OF THE PRACTICE OF CUSTOMS PAYMENTS IN UKRAINE AND WAYS TO SOLVE THEM

The scientific work considers topical issues of customs payments in Ukraine. The offered ways of the decision of problems which exist in the specified sphere.

Keywords: customs payments, fiscal function.

Однією з обов'язкових складових сучасної незалежної держави є наявність самостійної митної системи, яка б забезпечувала виконання важливих внутрішніх і зовнішніх політичних та економічних завдань. Здійснюючи безпосередній регулятивний вплив на міжнародну торгівлю і виконуючи фіскальну функцію, митна система сприяє вирішенню важливих соціальноекономічних проблем країни. Істотне зростання обсягів зовнішньої торгівлі України впродовж останніх років та збільшення кількості суб'єктів, що здійснюють зовнішньоекономічну діяльність, зумовлюють підвищення ролі функціонування митних підрозділів Державної фіскальної служби України як важливого елементу регулювання зовнішньоекономічної діяльності.

Проблематика адміністрування митних платежів в умовах глобалізації є предметом наукових праць багатьох вітчизняних та зарубіжних вчених. Зокрема, дане питання досліджено у працях С. Войтова, О. Гребельника, Т. Проценка, І. Луценко, Н. Злепка, Ф. Ткачика, Ю. Оніщика та інших.

До митних платежів належать мито, акцизний податок із 128 ввезених на митну територію України підакцизних товарів (продукції), податок на додану вартість із ввезених на митну територію України товарів (продукції) [1, ст. 552].

Відзначимо також, що митний контроль та митне оформлення товарів займають провідне місце в системі інструментів здійснення митної справи. Від ефективності застосованих до товарів, що переміщують через митний кордон України, процедур митного контролю та митного оформлення залежить повнота виконання всього комплексу завдань, покладених на митні органи: виявлення контрабанди й порушень митних правил, адміністрування до Державного бюджету податків і зборів, виконання вимог державного регулювання зовнішньоекономічної діяльності тощо.

Також не менш важливими проблемами в контексті реалізації митної політики в Україні є:

- суттєвий вміст товарної продукції, яка переміщується контрабандним шляхом;
- присутність загрозової ситуації з контрабандним перевезення наркотичних засобів і зброї;
- здійснення правопорушень у сфері інтелектуальної власності;
- здійснення імпорتنих та експортних операцій через офшорні зони [2].

Враховуючи вищеназвані проблеми, потрібно здійснити такі основні кроки, з метою удосконалення митної політики в Україні:

- покращення національного законодавства у сфері здійснення митної політики держави;
- підвищення рівня захисту національних інтересів країни з одночасним створенням міжнародних вимог та стандартів; – спрощення митних процедур;
- створення найбільш сприятливого середовища для учасників зовнішньоекономічної діяльності;

- збільшення рівня ефективності виявленню і протидії негативним явищам у сфері здійснення зовнішньої торгівлі;
- підвищити рівень бюджетного фінансування процесів модернізації та реформування системи реалізації митної політики, за вимогами міжнародних норм та стандартів;
- створити сприятливі нормативно-правові умови розширення прав митних органів у частині доступу до інформації, яка знаходиться в базах даних інших органів державної влади; [2]

Слід зазначити, що основною передумовою зростання обсягів митних платежів є прискорення темпів економічного розвитку України.

По-перше, позитивний вплив на обсяг митних надходжень до бюджету здійснює відносна стабільність обмінного курсу гривні до іноземної валюти.

По-друге, збільшення споживчого попиту на імпорتنі товари прямо поживає зовнішньоторговельні операції і позитивно відображається на розмірі бюджетних надходжень від митних платежів [3].

Збільшення обсягів митних платежів відбувається ще й за рахунок ефективності організаційних засад ДФС у напрямку посилення митного контролю, а саме, за правильністю визначення митної вартості пріоритетних груп товарів, країни походження та класифікації окремих видів товарів, а також попередження незаконного ввезення товарів на територію України.

Також слід зазначити, що важливим засобом спрощення митних формальностей є їх стандартизація, яка характеризується процесами формування єдиних правил та вимог до усіх учасників міжнародної торгівлі відповідно до міжнародних стандартів. В сучасних умовах це є загальносвітовою тенденцією, що призводить до істотних змін на національних рівнях митного регулювання. Крім того, за рішенням Комітету з розвитку торгівлі Європейської Економічної Комісії ООН, стандартизація процедур експорту та імпорту є одним з інструментів спрощення процедур міжнародної торгівлі.

Нині фіскальна функція потребує удосконалення, зокрема в напрямку митного контролю, котрий повинен ґрунтуватись на використанні системи управління ризиками. Вважаємо, що пост-митний

контроль є важливим інструментом підвищення рівня ефективності організації митного контролю.

В результаті проведеного дослідження можна констатувати, що найбільш типові порушення стосовно митних платежів виникають під час їх нарахування та сплати. Тобто це, здебільшого, заниження митної вартості товарів, недостовірне декларування і неточна класифікація товарів, а також незаконне ввезення товарів та безпідставне застосування пільг. Виявлені недоліки та суперечності доводять, що одне із основних завдань новоствореної Державної митної служби України повинно полягати в створенні єдиних та прозорих правил та методологій визначення митної вартості товарів для прозорого прийняття рішень у митній справі та однаковості вимог і ставлення до всіх споживачів. Цього можна досягти, якщо впроваджувати відповідні норми національного законодавства із врахуванням загальноприйнятних міжнародних норм, стандартів та досвіду визначення і контролю митної вартості товарів, що визначені у міжнародних угодах.

ЛІТЕРАТУРА

1. Митний кодекс України від 13.03.2012 р. № 4495-VI: за станом на 21.10.2019 р. *Відомості Верховної Ради України*. 2012. № 44-45, ст. 552.
2. Проценко Т. Вплив соціально-економічних чинників на стан адміністрування податків і митних платежів. *Вісник Академії кадемії управління МВС*. 2008. № 3. С. 149-156.
3. Лепеха О. М., Смоляр М. М. Здійснення митної політики в Україні на сучасному етапі. *Економічний вісник. Серія: фінанси, облік, оподаткування*. Вип. 3. 2019. С. 118 – 122.

REFERENCES

1. Mytnyi kodeks Ukrainy vid 13.03.2012 r. № 4495-VI: za stanom na 21.10.2019 r. (2012). *Vidomosti Verkhovnoi Rady Ukrainy*, 44-45, art. 552 [in Ukrainian].
2. Protsenko T. (2008). Vplyv sotsialno-ekonomichnykh chynnykiv na stan administruvannya podatkov i mytnykh platezhiv. *Visnyk Akademii kademii upravlinnia pravlinnia MVS - Bulletin of the Academy of the Academy of Management of the Ministry of Internal Affairs*, 3, P. 149-156 [in Ukrainian].

3. Lepekha O. M., Smoliar M. M. (2019). Zdiisnennia mytnoi polityky v Ukraini na suchasnomu etapi. *Ekonomichnyi visnyk. Serii: finansy, oblik, opodatkuvannia - Economic Bulletin. Series: finance, accounting, taxation, issue 3, P. 118 – 122* [in Ukrainian].

Науковий керівник: Гарбінська-Руденко Альона Валеріївна, кандидат юридичних наук, доцент кафедри фінансового права Університету державної фіскальної служби України.

Панфілова Дар'я Андріївна

кандидат юридичних наук, молодший науковий співробітник

НДІ правового забезпечення інноваційного розвитку

НАПрН України,

адвокат, керівник АБ «Панфілова та Партнери»,

член Комітету з міжнародного права та Комітету

з аграрного, земельного та довкілевого права

Національної асоціації адвокатів України

ORCID: 0000-0001-6408-3675

МАЙБУТНЄ КРИПТОВАЛЮТ: ПРОБЛЕМИ ТА ПЕРСПЕКТИВИ МІЖНАРОДНОГО ВИЗНАННЯ ТА СТРАХУВАННЯ

За результатами динамічного зростання вартості та міжнародної популярності, криптовалюти неминуче потрапляють під посилений контроль, збільшуючи варіативність підходів до правового регулювання та подальшого визнання як на рівні окремих держав, так і у транскордонному вимірі. У цьому контексті потребують більш детального наукового пошуку проблеми та перспективи міжнародного визнання криптовалют у довгостроковій та короткостроковій перспективі.

Ключові слова: криптовалюти, блокчейн, Ripple, XRP, страхування, екосистема криптовалют.